



Companhia de Saneamento de Sergipe - DESO
Rua Campo do Brito, 335 CNPJ 130181/1000190

GERENCIAMENTO E SUPERVISÃO DAS OBRAS PARA IMPLANTAÇÃO DA NOVA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA DO POXIM

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DO EMPREENDIMENTO

Cod. Empreendimento: 009427

BDI: 26,4400%

Ref.: Dezembro/2025 Moeda: R\$

ITEM	SERVIÇO/INSUMO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	PREÇO UNIT	VALOR TOTAL	(%)
01		EXECUÇÃO DE SERVIÇOS				1.983.475,89	100,00
01.01		RECURSOS HUMANOS				1.699.147,20	85,66
01.01.001	S 90778/SINAPI	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	h	3.520,00	172,94	608.748,80	30,69
01.01.002	S 90778/SINAPI	Engenheiro eletricista pleno com encargos complementares	h	1.056,00	172,94	182.624,64	9,21
01.01.003	S 90779/SINAPI	Engenheiro civil de obra senior com encargos complementares – consultoria de projetos	h	1.056,00	205,31	216.807,36	10,93
01.01.004	S 88255/SINAPI	Auxiliar técnico de engenharia com encargos complementares	h	7.040,00	40,87	287.724,80	14,50
01.01.005	S 90775/SINAPI	Desenhista projetista com encargos complementares	h	3.520,00	23,71	83.459,20	4,21
01.01.006	S 90772/SINAPI	Auxiliar de escritório com encargos complementares	h	3.520,00	25,69	90.428,80	4,56
01.01.007	S 3099/ORSE	Equipe de topografia para trabalhos exclusivos de campo - Diária incluindo transporte - Rev 04_10/2022	dia	192,00	1.194,55	229.353,60	11,56
01.02		RECURSOS MATERIAIS				284.328,69	14,34
01.02.001	I 5554/ORSE	Plotagem em papel formato A-1	un	800,00	9,86	7.888,00	0,40
01.02.002	S 81/GORC2	Execução de Relatório Mensal	un	24,00	490,59	11.774,16	0,59
01.02.003	S 80/GORC2	Execução de Relatório Inicial e Final	un	1,00	968,53	968,53	0,05
01.02.004	S 79/GORC2	Veículo Novo, tipo carro leve, motor 1.0,incluindo combustível (rodagem média mensal 5.000Km),manutenção, seguro e despesas com licenciamento	mês	40,00	6.362,64	254.505,60	12,83
01.02.005	I 10557/ORSE	Telefone - dispêndio mensal	mês	20,00	195,97	3.919,40	0,20
01.02.006	I 10539/ORSE	Aluguel de computador work station	mês	40,00	23,40	936,00	0,05
01.02.007	I 10541/ORSE	Aluguel de impressora colorida - laser	mês	20,00	15,77	315,40	0,02
01.02.008	I 10562/ORSE	Material de escritório	mês	20,00	37,93	758,60	0,04
01.02.009	I 10563/ORSE	Material de limpeza	mês	20,00	163,15	3.263,00	0,16
Importa o presente orçamento em: (um milhão, novecentos e oitenta e tres mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e oitenta e nove centavos).						VALOR TOTAL DO EMPREENDIMENTO=====	1.983.475,89